


MUZiEUlM PRZEMYŚLAJ NAFTOWEGO W  BÓBRCE

Na terenie kopalni ropy naftowej w Bóbrce koło Krosna, założonej przez Igna
cego Łukasiewicza w 11834 r., zachowało się sporo urządzeń i budynków pochodzą
cych z ubiegłego stulecia. Ta właśnie okoliczność oraz fakt, że kopalnia należy 
do najstarszych, i to nie tylko w Polsce, ale na świecie, przyczyniły się do pow
stania projektu, aby utworzyć tu Muzeum Przemysłu Naftowego. Inicjatorem tego 
projektu było środowisko zawodowe. Prace organizacyjne podjęto w 1961 r. O prze
biegu dotychczasowych prac, jak również o ostatecznym programie powstającej 
placówki pisze doc. Henryk Górka w artykule Muzeum —  skansen przemysłu 
naftowego im. Ignacego Łukasiewicza w Bóbrce („Wiadomości Naftowe”, nr 5/1967)- 
Warto zwrócić uwagę, że autor należy do grona najbardziej aktywnych organiza
torów muzeum.

J. J.

POCZĄTKI ELEKTRYFIKACJI GÓRNICTWA GÓRNO&LĄSK IEGO

Zastosowanie energii elektrycznej w kopalniach Górnego Śląska rozwijało się- 
wolniej niż w górnictwie zacbodnioeur opej skim —  stwierdza doc. Stanisław Kos
suth na wstępie artykułu Rozwój elektryfikacji w Zagłębiu Górnośląskim do 1914 r. 
(„Wiadomości Górnicze”, nr 5/1907). Przyczyny tego opóźnienia autor widzi przede 
wszystkim w bardzo taniej robociźnie oraz niechęci do zmiany metod pracy. W  re
zultacie, intensywna elektryfikacja kopalń na terenie Górnego Śląska nastąpiła, 
dopiero po 1900 r.

Zjawisko to wraz z wcześniejszymi próbami, mniej lub więcej sporadycznymi, 
przedstawia autor dla poszczególnych odcinków gospodarki kopalnianej, takich jak 
oświetlenie, odwadnianie, wentylacja, transport, sygnalizacja.

Artykuł kończy próba periodyzacji wprowadzania energii elektrycznej w górno
śląskich kopalniach.

J. J.

OD NAJSTARSZYCH DO NAJNOWSZYCH KOLEI GÓRNICZYCH

Górnictwo było pierwszą bodaj dziedziną produkcji, w której dla ułatwienia 
transportu poziomego zaczęto stosować nawierzchnie torowe. Początkowo były to 
tory drewniane, później w XVIII w. pojawiły się nawierzchnie z szynami żelaz
nymi.

Te właśnie kopalniane nawierzchnie miały wyraźny wpływ na powstanie 
kolei żelaznych, które zresztą od początków istnienia służyły potrzebom górnictwa.

Początki transportu szynowego' a następnie kolejowego w górnictwie opisał 
dr inż. Jerzy Węgierski we wstępnej części artykułu Od pierwszych do nowoczes
nych kolei górniczych („Wiadomości Górnicze”, nr 3/;1967). W  artykule tym znaj
dują się również informacje na temat rozwoju transportu szynowego w górnictwie 
polskim.

J. J.

PIERWSZY TUNEL KOLEJOWY NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Budowa pierwszego na Śląsku tunelu związana była z doprowadzeniem linii 
kolejowej do kopalń: „Charlotta” w Czernicach i „Leon” w Rydułtowyćh. Otwarcie 
obiektu, po trwających 4 i pół roku robotach budowlanych, nastąpiło w grudniu 
1858 r. Łączna długość tunelu wynosiła 715' m.


